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GİRİŞ 

İdarenin genel olarak kamu hizmeti dediğimiz, yürütmekle yükümlü ol- 

duğu görevleri vardır. İdare, kamu hizmetlerini, görevlerini şüphesiz hukuk 
kurallarına uygun olarak yerine getirmek zorundadır. Fakat idarenin görevle- 

rini yerine getirirken bilerek veya bilmeyerek hukuka aykırı davranması da 

muhtemeldir. 

İdarenin hukuka uygun davranmasını sağlamak, durumunu değerlendir- 

mek, aksayan yönlerini saptamak için hem hukukilik hem de yerindelik de- 

netimi yapılır. İdarenin denetiminde çeşitli denetim yolları söz konusudur. 

İdarenin idari kuruluşlar tarafından yapılan denetimine “İdari Denetim” de- 

nir!, İdarenin yasama organı tarafından da denetlenmesi söz konusudur. Ya- 

sama organı tarafından yapılan denetime de “Siyasal Denetim” denir?. 

İdare üzerindeki denetim yollarından birisi de “Kamuoyu Denetimi”dir. 

Kamuoyu denetiminin idare üzerinde etkili olabilmesi için örgütlü bir top- 

lum olmak ve işleyen demokrasiye sahip olmak gerekir. Günümüzde gelişen 

kitle iletişim araçları dolayısıyla kamuoyu denetimi büyük bir önemce sahip- 

tir. İdari kuruluşlar, kamuoyunun eğilimlerini dikkate almak, yaptıkları işleri 

Atatürk Üniversitesi Hukuk Fakültesi İdare Hukuku Anabilim Dalı Öğretim Üyesi. 

1 — Örneğin Devlet Denetleme Kurulu, Başbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu, Başbakanlık 
Teftiş Kurulu tarafından idarenin denetlenmesi. Kuruluşunda Ombudsmanvari bir organ 
olarak düşünülen Devlet Denetleme Kurulu, gelişen süreç içerisinde işlevsel olamamış- 
tır. Kurul üyelerinin, süreleri dolmadan görevden alınabilmeleri görevde güvencesizlik 
oluşturmaktadır. Kurul, çalışmalarını gerekli gördüğü zamanlarda ya da | yıllık rapor- 
larda yayınlayabilme imkanından da 406 sayılı KHK yapılan değişiklikle mahrum bira- 
kılmış ve önemli bir araçtan yoksun kalmıştır. Aslında yapılacak köklü değişiklikle 
Devlet Denetleme Kurulunun ya doğrudan “kamu denetçisi”, olarak ya da TBMM'ne 
bağlı “Parlamento Ombudsmanı” olarak yeniden düzenlenmesi mümkündür. 

2 Örneğin soru, genel görüşme, meclis araştırması, meclis soruşturması gensoru gibi mec- 

lis denetim yollan aracılığıyla; dilekçe hakkı kullamlarak TBMM Dilekçe Kmmsycnuna 

veya TBMM İnsan Haklarını Inceleme Komisyomma bagvurulmas: suretiyle idarenin si- 
yasal denetimi yapılmaktadır.
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kamuoyuna duyurmak ve agiklamak zorunlulugu duyarlar ki ézellikle gorsel 

ve yazılı medya idare üzerinde etkili bir denetim aracı olmaktadir. Ayrıca 

örgütlü toplumun goriintiileri olan gesitli meslek kuruluslan ve derneklerin, 

baskı kiimesi olarak, kamu yönetiminin isleyisini etkileme olanaklari da 

vardır?. 

İdare üzerinde uygulanan ve “İdare”nin dışında yer alan bir organ tara- 

fından yapılan diğer bir denetim de “Yargı Denetimi” dir. İdarenin bu yolla 

denetimi İdareden ayrı, bağımsız bir organ, “Yargı Organı” tarafından ya- 

pılmaktadır. İdarenin yargısal denetimi, denetim yolları içerisinde en etkilisi 

ve en önemlisi olanıdır. Çünkü Anayasanın 138.maddesi yasama ve yürütme 

organları ile idarenin, mahkeme kararlarına uymak zorunda olduğunu, hiçbir 

surette değiştiremeyeceklerini ve yerine getirilmesini geciktiremeyeceklerini 

hüküm altına almıştır. İdarenin yargısal denetimi hukuk devletinin vazge- 

çilmez unsurudur?. 

İdare üzerindeki denetim, yalnız ulusal düzeyde olmaz; globalleşmenin 

yogun olarak yaşandığı günümüz dünyasında uluslararası denetim de söz 

konusudur. Özellikle son yıllarda insan hakları bağlamında uluslararası de- 
netim mekanizması ülkemiz açısından önemini, güncelliğini arttırmaktadır. 
Bireysel başvuru hakkının tanınmasıyla beraber, Avrupa İnsan Hakları Mah- 

kemesi kanalıyla da idarenin uluslararası denetimi yapılmaktadır. 

İnsan haklarının temel sorumlusu ve ödevlisi hiç kuşkusuz ki devlettir. 

İdare, bireyin yaşamına bazen kamu düzenini sağlamak, bazen de kamu 

hizmeti sunmak amacıyla müdahale eder ki, bu müdahaleler sırasında insan 

hakları sıklıkla ihlal edilir. Bundan dolayı idarenin denetlenmesi, aslında 

dolaylı olarak insan haklarının korunması anlamına da gelmektedir. 

Ombudsman kurumu, yukarıda kısaca ifade ettiğimiz idarenin denetimi ala- 
nında faaliyet gösteren yerleşik mekanizmaların yanında, onlarla işbirliği 

içerisinde yeni bir mekanizma olarak ortaya çıkmaktadır?. 

Ombudsman bir kurum olarak ilk defa 1809 Anayasasi ile isveg’te or- 

taya çıkmıştır. 1809 yilina kadar Kral'ın gézlemcisi olarak faaliyet gbsteren 
Ombudsman, bu tarihte yürürlüğe giren Isveg Anayasasinda diizenlenerek 

anayasal bir kurum haline gelmistir. Ulkede demokrasinin yerlesmesi ile de 

Ombudsman, Kral'ın yerine Yasama Organı adina, Yürütme Organını ve ona 

3 GOZUBUYUK, A Seref-TAN, Turgut, İdare Hukuku, Genel Esaslar, C.I, Ankara, 1998, 
S.747. 
OZAY, İl Han, Günışığında Yönetim, Istanbul, 1996, s.118. 

5 ERHURMAN, Tufun, “İnsan Haklarını Koruma Mekanizması Olarak Ombudsman Ku- 
rumu”, Türkiye'de Insan Haklari, TODAIE, Ankara, 2000, 5.339. (Ombudsman Kurumu)
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bağlı olarak çalışan tüm kamu kuruluşlarını denetleyen bir organ haline dö- 

nüşmüştürö, 
Ombudsman bir yüzyılı aşkın bir zaman boyunca İsveç'e özgü bir kurum 

olarak kaldıktan sonra, Finlandiya'da (1919), Danimarka'da (1955), Al- 

manya'da (56), Norveç'te (1962), Yani Zelanda'da (1962), Ingıltere’de 

(1966), Fransa'da (1973), Portekiz'de (1973), Avusturya'da (1977), İs- 
panya'da (1978), İrlanda'da (1980), Hollanda'da (1982), Belçika'da (1995) 

kurulmuştur/”. 1980-1990'lı yıllarda Afrika ve Doğu Avrupa'da da kurul- 

maya başlanan Ombudsman kurumu, son derece hızlı bir şekilde yayılarak, 

günümüzde 90 ülkede faaliyette bulunmaktadrS. 

Birçok ülkede Ombudsman tek kişilik bir kurumdur, yardımcıları yoktur. 

Bazı ülkelerde de bu kurum heyet halindedir (İsveç, Finlandiya, Avusturya). 

Bazı ülkelerde ise taşra temsilcileri oluşturulmuştur (Fransa). Ulusal dü- 

zeyde, mahalli idareler ve kamu teşebbüsleri düzeyinde uygulanan 

Ombudsman sistemleri vardır. Ayrıca, Avrupa Birliği düzeyinde de 

Ombudsman kurumuna yer verilmiştir?. Ülkemizde ise Ombudsman kurumu 

halen oluşturulmamış, kurulmamıştır. 

L TANIM 

Ombudsman kavram olarak, “sözcü”, “temsilci”, “başkaları için şikayet 

eden kişi” anlamına gelen İsveç'çe bir sözcüktür. Ombudsmanın Türkçe 

karşılığı olarak; arabulucu!0, kamu hakemi, medeni hakların savunucusu, 

6 Kurumun kaynağı, ortaya çıkışı ve tarihi süreç ile ile ilgili olarak bkz.; GELHORN, 
Walter, Ombudsman and Others-Citizens' Protectors in Nine Countries, USA, Hervard 
University, 1967, 5.194 vd.; WAHAB, ibrahim, The Swedish Institution of Ombudsman, 
Stockholm, 1979, s.19 vd; ALATON, ishak, “Bireyi Devlete Karşı Savunan 
Ombudsman Kurumu”, Radlkal Gazetesi, 18.03.1997; BAYLAN, Omer, Vatandasin 

Devlet Yönetimi Hakkindaki Şikayetleri ve Türkiye İçin İsveç Ombudsman Formülü, 
Ankara, 1978, s.7; ULER, Yıldırım, “Ombudsman (Kamu Denetçisi)”, L.Ulusal İdare 

Hukuku Kongresi, Üçüncü Kitap, Çeşitli İdare Hukuku Konuları, Ankara, 1992, 5.1028. 
7 TORTOP, Nuri, “Ombudsman Sistemi ve Çeşitli Ülkelerde Uygulaması”, AİD., C.31, 

S.1, Mart 1998, s.3. 
$  ERHURMAN, Ombudsman Kurumu, s.342. 
9 FRANK, Bernard. “The World-Wide Growth of The Ombudsman”, Prof.Dr.Biifent Nuri 

Esen’c Armagan, Ankara, 1977, 5.159; BABUROGLU, Oguz, “Devlette Bir Toplam Ka- 
lite Mekanizmasi Örneği “Ombudsman” Kurumu”, Zaman Gazetesi, 6.2.1999, s.13; 
TORTOP, 5.38. 

10 Değişik gekilde ifade edilen bu kurumun teknik olarak bir “arabulucu” seklinde nitelen- 
mesi doğru değildir. Ozellikle idarenin hukuka aykin bir eylem veya islemi ile karşılaşan 
ombudsmanin bir arabulucu gibi davranmasını beklemek miimkiin olmayacaktir. Boyle 
bir durumda Ombudsman, hig kuşkusuz ki, hukuka aykırı eylem ve islemi yapan idarenin
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parlamento komiseri, kamu denetgisi gibi kavramlar kullanılmaktadır. Cesitli 
iilkelerde uygulanan ombudsman kurumu degisik bigimlerde ifade edilmek- 

tedir. Hollanda’da ulusal ombudsman, Fransa’da arabulucu, Kanada’da va- 
tandag koruyucusu, {spanya’da halk savunucusu, Avusturya’da- Romanya’da 

halkin avukati, Portekiz'de adalet temsilcisi, Ingiltere’de yönetim igin par- 

lamento komiseri, Polonya’da sivil haklar savunucusu, Kuzey Kibns Türk 

Cumhuriyeti’nde yiiksek yonetim denetgisi ifadeleri kullanılmaktadır!!. 

Ombudsman kurum olarak, parlamento tarafindan parlamentoyu temsil 

etmek iizere segilmis kimse veya kimseleri simgelemektedir. Kurumu uygu- 

layan her iilke, kendi gereksinimlerine gore, baska iilkelerde bulunmayan, 

özgün yapilar oluşturmuşlardır!?. Ombudsman, farkh iilkelerde farklı igerik- 

teki yasal ve anayasal diizenlemelerle giindeme geldiginden, kurumun net bir 

tanımının yapilmasi miimkiin degildir. Kurumun her uygulamasi, bulundugu 

yerin gereksinimlerine ve dzelliklerine göre farklı yapilara yol agabilir. Fakat 

biz uygulamalarda yer alan ortak noktalardan hareketle şöyle bir tanım ya- 

pabiliriz: 

“Idarenin islemleri, eylemleri, davranışları üzerinde hukuka aykinhk ve 

yerindelik denetimi yapmaya; hukuka aykin buldugu veya yerinde bulma- 

dığı iglemlerin geri alınması/kaldırılması veya bu iglem veya eylemierden 

dogan zararlanin giderilmesi ve yurttaglara yonelik uygunsuz davramglarm 

diizeltilmesi igin ya gikayet üzerine ya da resen idare nezdinde girigimlerde 

bulunmaya ve bağlayıcı olmayan kararlar almaya yetkili olan, parlamentoya 

karşı sorumlu bagimsiz bir devlet orgamdir.” 

Uluslararası Barolar Birligi’nin tanımı ise şöyledir: “Anayasa ya da yasa 

tarafindan kurulan, magdur olan yurttaglarin idareye ve kamu gorevlilerine 

iliskin sikayetleri üzerine ya da resen harekete gegip aragtirma yapma, dii- 

zeltici tavsiyelerde bulunma ve rapor yayınlama yetkilerine sahip olan, par- 

lamentoya karşı sorumlu, yiiksek diizeyde, bagimsiz bir kamu gorevlisi tara- 

findan yönetilen bir biirodur.”13 

Ombudsmanin yetki ve statiisii genel olarak anayasa ve yasalarda belir- 

tilmistir. İsveç'te Anayasamn 6.maddesinde temel ilkeler belirtilmig, ayrica 

kargistnda bulunacak ve arabulucu gibi davranmak yerine, hukuka aykırı eylem veya 
işlemi yapanın bu hukuka aykırılığı kayitsiz ve koşulsuz olarak gidermesini isteyecektir. 

N TORTOP, s.4; ATALAY, Nail, “KKTC’de insan Haklarının Korunması Mekanizmast 
Olarak Ombudsman Kurumu™, Türkiye'de Insan Haklan, TODAIE, Ankara, 2000, 5.352. 

12 BABUROGULU, s.13. 
13 HOLM, Nicls, Eilschou, “The Ombudsman-A Gift From Scandinavia To The World” in 

The Danish Ombudsman, Ed., HANSEN, Hans Gammeltoft-: AXMARK, Flemming, 
Cophenagen, DIOF Publishing, 1995, 5.13.
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ayrmtilar tüzükle saptanmıştır. Finlandiya Anayasasinm da 49 ve 59. mad- 

delerinde parlamenter arabulucu veya ombudsmanın parlamento tarafindan 

secilecegi, devlet sivil ve askeri yonetimi denetlemekle yikimli oldugu 

belirtilmistir. Portekiz Anayasasimin 23.maddesinde adalet temsilcisi olarak 
nitelenen parlamenter arabulucu veya ombudsmanin, bagimsiz bir kisi ol- 
duğu, parlamento tarafindan segilecegi, yönetimle ilgili vatandas sikayetini 

incelemekle yükümlü olduğu belirtilmistir'*. KKTC  Anayasasının 
114.maddesi Yiiksek Yonetim Denetgisi başlığı altinda ombudsman kuru- 

munu diizenlemigtir!S. 

Diger bir kisim iilkelerde parlamenter arabulucu veya ombudsman ku- 

rumu anayasalarda yer almamıştır. Fransa, Hollanda, Ingiltere ve frlanda’da 
parlamento tarafindan kabul edilen bir kanunla diizenlenmistirl6. 

Ombudsmanin anayasal veya yasal bir diizenlemeye sahip olmasi, göre- 

vini yürütürken difer kurumlarla olan iliskilerinde büyük destck saglar!”. 
Aynı zamanda kuruma anayasal ve yasal korunma imkanı verir. 

I. OMBUDSMAN KURUMUNUN OZELLIKLER{ 

A.  Bağımsızlık-Tarafsızlık 

Bagimsizhk Ombudsman  agisindan — tanımlayıcı bir  unsurdur. 

Ombudsmann yiiriitmeden ve idareden bağımsızlığı tam sağlanmış olmali- 

dr!8, Bu bağımsızlığın tam saglanamamast durumunda bu kuruma 

Ombudsman adının verilmesi dogru degildir. Çünkü ancak, idarenin ve yü- 

riitmenin tiim etkilerinden arındırılmış bir kurum, idarenin üzerinde etkili bir 

denctim uygulayabilir. Aksi takdirde, bu denetimin idare iginde ahsilagelmis 

olan hiyerarsik denetimden veya vesayet denetiminden bir farkı kalmaz. 

14 TORTOP, s.4. 
IS “Yönetimin herhangi bir hizmet veya eyleminin, yürürlükteki mevzuata ve mahkeme 

kararlarina uygun olarak yapılıp yapılmadığını veya herhangi bir yürütsel veya yönetsel 
birim veya gérevli tarafindan veya onlar adma yapilan hethangi bir hizmet veya eylemi 
denetlemck, sorusturmak. yetkililere rapor sunmak veya yasada belirlenecek diger gö- 
revleri yerine getirmek amact ile, Cumhurbaşkanlığınca, Meclisin onayı ile, bir Yüksek 
Yünetim Denetgisi atanir. 
Yilksek Yonetim Denetgisinde aranan nitelikler, yetki ve gbrevieri Yasa ile diizenlenir. 
Yiiksek Yénetim Denetgisinin gérevden alinma kosullan, bir Yiiksek Mahkeme iiyesine 
uygulanan kosullara denk tutulur. 
Yargı organları ile dis politikay: ve ülke savunmasını ilgilendiren konular Yiiksek Yone- 
tim Denetçisinin yetki alanı digindadir.”. ATALAY, 5.352. 

16 TORTOP, s.5. 
17 BABUROGULU, s.13. 
18 TORTOP, s.
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Aslinda Ombudsman, sadece idare karsisinda degil, segilmesi ve gorev- 

den alınması diginda parlamento kargisinda da bagimsiz olan bir kurumdur. 

Ombudsman yetkisini her zaman parlamentodan alir, fakat incelemelerinde 

parlamento kargisinda da bagimsizdir. Parlamento onu segebilir ve gorevden 

alabilir, ancak ona herhangi bir emir ya da talimat veremez!9, Ombudsman 

faaliyetlerini yürütürken tam bir özgürlük ve otonomi iginde hareket eder. 

Ombudsmanin faaliyetlerini yiiriitiirken parlamento, Ombudsmana belirli bir 
sikayeti nasıl ele alacağı hakkinda talimat veremez veya Ombudsmamn ka- 

rarlarını etkileyemez, onları tekrar gozden gegirip diizeltemez20. 

Ombudsmanin segilme ydntemi, kurumun bağımsızlığının saglanmasi 

agisindan énemlidir. Kural olarak ombudsmanlar, parlamento tarafindan 

secilmektedir. Cumhurbaşkanı ve hükümetler tarafindan atanması halleri gok 

azdir. İdareden bagimsiz bir organ olmalan da bunu gerektirmektedir. Ay- 

rica, halkin sectigi kisilerden olusan parlamento tarafindan seçilmiş olma, 

ombudsmanlanin demokratik yasallığını da giiglendirmektedir. Ancak bu 

genel kurala istisna olarak üç devlet gosterilebilir. Bunlardan birisi İngil- 

tere’dir. ingiltere’de parlamento komiseri ve hükümetin önerisi üzerine Kra- 

lige tarafindan atanır. Ancak Kralige bu atamayı yapmadan önce, parlamento 

komiseri ile Avam kamarası arasindaki iligkileri yiiritmekle gorevli sorug- 

turma komisyonu başkanının görüşünü  almak zorundadir. irlanda 

ombudsmani da, parlamentonun kararindan sonra Cumhurbagkani tarafindan 

atanır. Üçüncü drnek ülke de Fransa'dır. Fransa’da arabulucu, Cumhurbas- 

kaninin imzasını da igeren Bakanlar Kurulu kararı ile atanır?!. 

Parlamento tarafindan yapilan segimde aranan ¢ogunluk da Snemlidir. 

Burada önemli olan, miimkiin oldugu kadar fazla sayida milletvekilinin des- 

teginin ortaya gikabilmesidir. Bu agidan Muhalefet partilerinin de etkin ol- 

dukları bir seçim çoğunluğu, nitelikli gogunluk Snemlidir22, 

Ombudsmanın gorev siiresi de bağımsızlığı ve tarafsızlığı agisindan 

önemlidir. Ombudsmanin gorevi siirelidir. Bu siire genelde parlamento sii- 

resi ile sınırlıdır23. Ombudsmanin sadece bir dénem igin gérev yapabilmesi 

ve ikinci kez aym gorev için aday gosterilememesi, bu kurumun baginda 
bulunacak kişinin görev siiresi boyunca ikinci bir kez segilebilmesini sagla- 

19 MOLLER, Jens, “The Danish Ombudsman and The Protection of Human Rights”, 
Ombudsman in Europe, (Ed. MATSCHER, Franz), Austuria, 1994, 5.38. 

20 BABUROGULU, s.13. 
21 TORTOP, s.5. 
22 BAYLAN, 5.166. 
23 TORTOP, s.6.
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yabilmek igin birilerine hos görünmek ve yaranmak zorunda kalmamast 

sonucunu doğuracağından, bağımsızlığın ve tarafsızlığın saglanmasi agisin- 

dan önemlidir. Ombudsmanin, yasama organı tarafindan segildigi durum- 

larda, gorev siiresinin yasama organinin gorev siiresinden daha uzun olması, 

yasama organlarinm hig olmazsa belli bir sire için kendi segmedikleri 

Ombudsmanlarla galigmak zorunda kalmalarını sağlaması açısından yerinde 

olur. Bu durum, parlamentonun gogunlugunu elinde bulunduran partinin 

yürütme organim da ele gegirdigi günümüzde bagimsizlik agisindan daha da 

önemli hale gelmistir?4. 
Ombudsmanin bağımsızlığının ve tarafsızlığının sağlanması agisindan 

önemli noktalardan biri de bütçe sorunudur. Biitgesi stirekli olarak yasama 

organı tarafindan belirlenen veya onun tarafindan denetlenen bir 

Ombudsmanin bagimsizlifindan söz edilmesi kolay degildir. Ombudsman 

kurumu, özel biitgeli bir kurulus olarak diizenlenmeli, bütçe Ombudsman 

tarafindan hazirlanmalidir, Ayrica, Ombudsman kurumunun baginda buluna- 

cak kisinin maaşının da, ülke ierisindeki en yiiksek maaşlı kamu gorevlisi- 

nin maaşına denk olmast gerekir.Bu durum, kurumun bagindaki kisinin ya- 

sam seviyesini yiikseltmek igin iktidardakilerle pazarlik yapmak ve dolayi- 

styla onlaria “uyumlu” olmak zorunda kalmasını önlenmesi agisindan önem- 

Lidir2S. 

Ombudsman kurumunun bağımsızlığı ve tarafsızlığı, sadece baginda 

bulunacak kisiyle ilgili bir sorun degildir. Dolayisiyla personelinin de ba- 

ğımsızlığı ve tarafsızlığı saglanmahdir. Personel, idare ve yürütme tarafin- 

dan veya onlarin etkisi altinda degil, dogrudan dogruya Ombudsman maka- 

mına atanan kişi tarafindan segilmelidir. Ayrica, bu personelin de tatminkar 

bir maag almasinin saglanmas, bağımsızlığın ve tarafsızlığın maddi yollarla 

zedelenmesi olasılığının asgariye indirilebilmesi agisindan Snemlidir26, 

Ombudsmanm yast da bağımsızlığı ve tarafsızlığı etkileyen bir konudur. 

Gorev siiresi dolduktan sonra ne yapacagim diisiinen, bu siirenin sonunda 
siyasete atılmayı veya biirokrasinin üst basamaklarinda görev almayı tasar- 

layan bir Ombudsmanın, bagimsiz ve tarafsiz kalmasinin güçleşeceği, gele- 

ceğe yatırım yapma çabası igerisine girebilecegi muhtemeldir. Bu nedenle 

Ombudsmanin, gerek yaşça gerek mesleki konumu itibariyle Ombudsmanlhik 

makamını bir sigrama tahtasi olarak görmeyecek bir durumda olmas: tercih 

edilmelidir. Dolaysiyla ombudsman tercihen, kidemli hakimler, iiniversite 

24 ERHORMAN, Tufan, “Ombudsman”, AİD., C.31, 8.3, Eyliil 1998, 5.92. (Ombudsman) 
25 ERHURMAN, Ombudsman, 5.92. 
26 ERHURMAN, Ombudsman, 5.92.
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profesorleri, avukatlik yapan avukatlar ya da yonetimdeki gorevine geri 

dénmeyi düşünmeyen üst diizey yoneticiler arasından segilmelidir?7. 

Ombudsman, gérevini yürütürken her türlü partizanliktan uzak kalmah- 
dir. Ombudsman, iktidardaki veya muhalefetteki herhangi bir partiyle ilis- 

kide bulunmamalı, bu anlamda tarafsiz bir kimlik tagimalidir28, 

B. Görev Alam 

Ombudsman, idarenin denetlenmesi amaciyla ortaya çıkmış bir kurum- 

dur. Ombudsmana yapilan sikayetler, idarenin isleyisindeki bozukluklar ve 

karşılaşılan haksizliklarla ilgilidir. Dolayisiyla Ombudsmanin hangi alan- 

larda görev yapacağının belirlenmesi énemlidir. Gérev alanı belirlenirken 
oncelikli amag, idarenin tüm eylem ve islemlerinin denetim kapsamına alin- 

ması olmalıdır. 

Ombudsmanın görev alanı iki kriterden yararlanarak belirlenebilir. Bi- 

rinci kriter, işlevsel yaklaşımdır. İşlevsel yaklaşım kriterine göre; işlem, ey- 
lem veya davranışın hangi organ tarafından yapıldığına değil, idari fonksi- 

yona dahil olup olmadığına bakilir?®. Buna göre, hangi organ tarafından 

yapılırsa yapılsın idari işlemler, idari eylemler ve idari davranışlar 

Ombudsmanın yetki alanı içerisinde kabul edilir. Bu yaklaşımdan hareketle 

yargı organının veya yasama organının yaptığı idari işlemler, eylemler ve 

davranışlar Ombudsmanın denetim yetkisi içerisindedir. İkincisi kriter ise 

organik yaklaşımdır. Organik yaklaşım kriterine göre ise; işlemin, eylemin 

veya davranışın niteliğine değil, hangi organ tarafından yapıldığına bakılır. 

İdari fonksiyona dahil bir işlem yasama veya yargı organı tarafından yapılsa 

dahi ombudsmanın görev alanı dışında kalır. İşlevsel kriter amaca daha uy- 

gun bir özellik taşımaktadır. Çünkü mümkün olduğu kadar geniş bir alan 

görev alanı içine katılmalıdır. 

İlke olarak Ombudsman, özel kişiler arasındaki uyuşmazlıklarla, yasama 

ve yargı işlemleriyle ilgili alanlarda incelemelerde bulunmaz?0. Bazı ülke- 

lerde askeri konular, dış ilişkiler, yerel yönetimlerle ilgili alan ve kamu ku- 

ruluglarinin ticari faaliyetleri Ombudsmanın inceleme alanı dışında tutul- 

muştur. Bazı ülkelerde ise Ombudsman daha geniş yetkilere sahiptir. İs- 

panya'da güvenlik güçleri ve askerlerle ilgili konularda ve adalet alaninda 

27 HANSEN- GAMMELTOFT, Hans, “Ombudsman Kavramı”, Cev: ERGUN, Turgay, 
AİD., C.29, S.3, Eylül 1996, 5.202. 

28 BABUROGULU, 5.13. 
29 ERHURMAN, Ombudsman, .93, 
30 ERHURMAN, Ombudsman Kurumu, s.340.
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yapilan yénetsel iglemler gorev alanı kapsamindadir. Bazi Afrika ülkele- 

rinde, gevreye iligkin konularda 6zel kigilerin eylem ve islemleri de kapsam 

alamna sokulmuştur?!. Ayrıca Finlandiya’da kamu hizmetlerinin özelleştiril- 

mesi durumunda, nitelifi geregi kamu hizmeti olan hizmeti yiiriiten özel 

kisilerin faaliyetlerini de denetleyebilmektedir. Ayrica yargisal islemleri, adil 

yargilama ilkeleri, yargıçların davramslan ve yargilamadaki gecikmeler açı- 
sindan denetleyebilmektedir. İsveç'te ceza mahkemelerine özellikle hizmet 

kusuru isleyen kamu gorevlileri ile ilgili olarak miiddei sifati ile bagvurabi- 

lirler. Ayrica Polonya ve ispanya’da, yasalarm Anayasaya aykırılığı iddia- 

sıyla Anayasa Mahkemesine bagvurabilme hakki tanınmıştır??. 

C. Harekete Geçme Sekli ve Yetkileri 

Ombudsmam diger denetim mekanizmalarindan ayırt eden en büyük 

dzellik, insanlarin ombudsmana direkt olarak, son derece kolay, masrafsiz 

bir sekilde ulagabilmeleridir. Ombudsman yalmz yönetimin denetlenmesi ile 

gorevli bir kigi degildir. Aynı zamanda yénetimle iliskilerinde yonetime 

karşı vatandaglanin savunmasini da üstlenen bir kurumdur. Vatandaşlarının 

haklarının korunmasının da bir giivencesidir. Ombudsmanin yapisinda va- 

rolan esneklik ve gekilci olmama &zellikleri dikkate alinirsa, Ombudsmanin 

harekete gegebilmesinin herhangi bir sekil şartına bağlı tutulmamas: gere- 

kir’3, Ombudsman sisteminin diger denetim yollarma gére üstünlüğü, 
islemesinin basit ve masrafsiz olusudur34, 

Ombudsmanin harekete gegebilmesinin iki yolu vardir. Birinci yol gika- 

yet, ikinci yol ise kendiliginden harekete gegmedir. Sikayet yolunda mag- 

durlarin sahsen, dilekge ile, mektupla veya telefonla kendisine sikayet igin 

bagvurmalari üzerine harekete geger. Sikayet sözlü veya yazılı olabilir. İkinci 

yol ise, ombudsmamn, basinda yer alan haberler, herhangi bir sekilde elde 

edilen duyumlar veya kamu kuruluşlarını denetleme yetkisi gergevesinde 

yaptığı gozlemler dogrultusunda resen harekete gegebilmesidir. 

Sikayet hakki genelde vatandaglar tarafindan kullanılır. Vatandaglarm 

ombudsmana bagvurma hakk: birgok iilke tarafindan tanınmıştır. Bazi ülke- 

31 HATCHARD, John, “The Ombudsman in Africa Revisited”, International and 
Comparative Law Quarterly, Vol.40, Part.4. October 1991, 5.939-943. 

32 TORTOP, 5.9,10; GÖZÜBÜYÜK-TAN, s.748; LETOWSKA, Ewa, “The Polish 
Ombudsman and Human Rights”, Ombudsman in Europa, (Ed.MATSCHER, Franz), 
Austuria, 1994, s.57. (Human) 

33 BABUROGULU, s.13; ERHÜRMAN, Ombudsman, .94, 
34 GÖZÜBÜYÜK-TAN, s.748.
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lerde bu hak anayasada diizenlenmistir. Bazı iilkeler tüzel kisilere de bu 

hakkı tanımıştır. Fransa yabanci uyruklu kisilere de bu hakkı tanimigtir3S, 

Vatandaglar dogrudan dogruya ombudsmana bagvurabilirler. Fakat İn- 

giltere ve Fransa’da vatandaslar dogrudan degil, parlamenter aracılığı ile 

ombudsmana bagvurabilirler®6. 

Ombudsmana bagvuru igin bazi gartlar da aranabilir. Hollanda, Fransa’da 

miiracaat igin kiginin bir çıkarının (menfaat kriteri) bulunmas: istenmistir. 

Ispanya’da sikayet siireye bağlanmıştır, sikayet igin olayın {izerinden 1 yı! 

gegmesi gerekir. Bazen de sikayet igin, diger tüm idari garelerin, yollarm 
titketilmis olması gerekir. Bir avukatin bulunmasi zorunlu olabilir. Dil ve 

kabul için zorunluluklar olabilir?”. 

Ombudsman, genel olarak her sikayetle ilgili dosyaları incelerken adalet 

ve esitlik ilkelerini göz önünde bulundurur. Ombudsman, éncelikle yöneti- 

min davranışının dogru olup olmadığı iizerinde durur. Anayasa, uluslararast 

anlagmalara, Yasalara uyulup uyulmadigim araştırır. Incelemelerinin sonu- 

cunda emretmez, genel öğütler, tavsiyeler yapar, rapor hazirlar38, 

Ombudsman, idarenin bazı dokiimanlarina girmek, onları incelemek yet- 

kisine sahiptir. Bu durum ilgili kurulugun bazı dosyalarının açıklanması so- 

nucunu dogurur. flgili memurların dinlenmesi ve goriislerin alinmas gereke- 

bilir. Şahit dinlenebilir. Birimlerin denetlenmesi söz konusu olabilir3d. 
Ombudsman, arastirmalan igin örneğin İsveç'te mahkemelerin durusmala- 

rina ve miizakerelerine katilabilir, yonetsel kuruluglarin toplantı ve miizake- 

relerinde hazir bulunabilir, ilgili karar ve iglemleri bildirebilir. Mahkemeler, 

idari kuruluglar ve bunlarm gorevlileri Ombudsmana gerekli bilgi ve belge- 

leri, dokiimanlan vermekle yükümlüdürler/0. 

D. Kararlarimn Etkililiği 

Ombudsmana iliskin ilging bir benzetme yaparsak “Ombudsman bir 

bekçi kopegi gibidir. Havlayabilir ancak ısıramaz.”*1, 

35 TORTOP, s.6,7. 
36 BABUROGULU, s.13. 
37 TORTOP, s.6. 
38 TORTOP, s.7. 
39 HOLM, s.15. 

40 TORTOP, s.9,10. 
41 LETOWSKA, Eva, “The Polish Ombudsman (The Commissioner for The Protection of 

Civil Rights)”, İnternational and Comparative Law Quarterly, Vol.39, Part.1, January 

1990, 5.209.
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Gergekten de Ombudsman, herhangi bir konuda idareyi bağlayıcı karar- 

lar alabilmek yetkisinden yoksundur. Ombudsman, idari işlemleri iptal ede- 

mez, idareyi tazminat 8demeye mahkum edemez ve idareye herhangi bir 

konuda emir veremez. Dolayisiyla Ombudsmanin kararlarının gereklerini 

yerine getirmeyen idarenin, kamu gorevlilerinin hukuki ve cezai sorumlu- 

luğu 56z konusu degildir. Ombudsmann alacağı kararlarin etkililigini arttir- 

mak ancak, bu kararları yerine getirmeyen idarenin ve kamu gorevlilerinin 

iizerinde olugabilecek kamuoyu baskısını, siyasal baskıyı arttirmakla müm- 

kün olur42. 

Ombudsman, parlamento tarafindan parlamentoyu temsil etmek üzere 

seçilmiştir. Dolayisiyla Ombudsmanin arkasinda parlamentonun destegi 

vardir. Ombudsmanin otoritesinin parlamentodan çıkması, idare nezdinde 

Ombudsmana ayrı bir itibar saglar. Aym zamanda denetlemekle yükümlü 

oldugu idareden ayn bir konumda bulundugunun da gostergesidir®3. 

Ombudsman kurumu, bulundugu iilkenin gereksinimlerine uygun olarak 

sekillendirilebilecek esnek bir yapiya sahiptir. Ancak bu esneklik, her zaman 

iyi sonuglar vermeyebilir. Bu izelliginden harcketle, baz: ülkelerde hukuk 

devleti agisindan ok büyük katkilar sağlamış Ombudsman kurumları olugtu- 
Tulurken, baz: ülkelerde sadece “göstermelik” yapilar s6z konusu olabilmiy- 

tir¥. Ombudsmanin gdstermelik olmaktan ¢ikanimasmin en etkin yolu, 

onun halka mal edilmesidir. Daha kurulus asamasinda halk bu kurumu iste- 

meli, desteklemeli ve onun olusturulmasinda aktif bir sekilde gorev almah- 

durts. 

Ombudsman olarak atanacak kiginin, daha sonra da kurumun, gerek idari 

mekanizmada, gerekse kamuoyunda yaratabilecekleri güvenilirlilik ve say- 

ginhik izlenimi, Ombudsmanın etkinlifinin en büyük giivencesidir. Gerek 

toplumun, gerekse idarenin giivenilir ve saygin bulmadiklan bir kisiyle iş- 

birligine girip, idari sorunlann giderilmesi igin uğraş vermelerini beklemek 

gerçekçi olmaz. Bu yiizden Ombudsmanin, kariyer endisesi tagimayan, dü- 

riist, olgun, tarafsiz, tecriibeli, idareyi bilen ve hukuka tam anlamiyla hakim 

bir kisi olmas gerekir®. 

42 ERHURMAN, Ombudsman, s.94. 
43 BABUROGULU, 5.13. 
44 ULER, s.1028. 
45 ERHÜRMAN, Ombudsman, s.95. 

* 46 BABÜROĞULU, s.13.
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Ombudsmanın raporlan ve aldığı kararlar her ne kadar idareyi ve kamu 
gorevlilerini baglamiyorsa da uygulamada bu rapor ve kararların etkinligini 

saglayabilmek igin gesitli yollar kullanılabilir: 

1- Ombudsmanin raporlarmin devlet kademeleri igerisinde en genis ke- 

simlere iletilebilmesinin sağlanması: Ombudsman, incelemelerin sonuglarini, 

yonetimin uymakla yükümlü olmadığı raporlarla agiklar, Bu raporlar, önce- 

likle, ihtilafin gereksiz yere biiyiitilmeden çözülebilme olanagin degerlendi- 

rilmesi açısından uyuşmazlığın tarafları durumunda olan kisi ve yénetsel 

kuruluglara iletilmelidir. Fakat bu yolla çözüm bulunmasi miimkiin olmadığı 

takdirde, hazirlanmig olan raporun diger devlet kademelerine de iletilebil- 

mesi gerekir??. Bu sekilde Ombudsman, konuyu kamuoyuna mal etmeden 

önce, son bir agama olarak parlamentoyu ve dzellikle de parlamentodaki 
muhalefet partilerini devreye sokarak, hakkinda sikayette bulunulan idari 

kuruluy üzerinde yasama ve yürütme organlarının baskısını hissetmesi sag- 
lanmış olur. 

Ombudsmanin tek tek olaylara iliskin karar niteliginde raporlarının ya- 

ninda, bir de, belli araliklarla, belli makamlara sundugu raporlart vardir, 

Ombudsmanin faaliyette bulundugu birgok iilkede, kurumun araştırdığı ko- 

nular ve varilan sonuglar, yillik veya dénemlik raporlar seklinde parlamen- 

toya sunulmakta ve orada tartisma konusu olugturmaktadir. Bu raporların, 

tek tek olaylara iliskin raporlardan farkli olarak, herhangi bir siirece tabi 

olmaksizm, devletin tüm kademelerine ve kamuoyuna agik olacaginda kusku 
bulunmamak gerekir*$, 

2- Ombudsmanin iletigim organlarıyla olan iliskilerinin gelistirilmesi: 

Ombudsman yaptığı aragtirmalar sonucunda hazirladigi rapor ve énerilerini 

ilgililere ve idareye bildirir. idare, Ombudsmanin kararlarını uygulamadigi 

takdirde, Ombudsmanin hukuki alandaki yetkileri tikenmis olur. İşte bu 

noktada Ombudsmanin elindeki tek koz, idareye karşı siyasi denetim meka- 

nizmasını, kamu oyunu, baski gruplarını harekete gecirmektir ki bu, 

Ombudsmanin en etkili micadele aracidir. Giiniimiizde Ombudsmanın asil 
gücü kamuoyunun nabzını elinde bulundurmasindan ve gerekli gördüğü 

zamanlarda kamuoyunu yürütmeye karşı harckete gegirebilmesinden kay- 

naklanmaktadir. Bunun yaninda sahip oldugu sorusturma yapma, delil top- 

lama, gibi yetkiler ikincil önemde kalmaktadır#?. Bundan  dolayı 

47 ERHURMAN, Ombudsman, 5.96. 
48 ERHURMAN, Ombudsman, 5.96. 
49 WADE, H.W.R., “The Ombudsman in Britain”, Prof.Dr.Tahsin Bekir Balta’ya Armagan, 

Ankara, 1974, 5.592.
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Ombudsmanin kitle iletisim organlariyla olan iliskilerinin en üst düzeyde 

olmast, kurumun kalıcılığı ve özellikle de etkinligi agisindan gerekli ve 

önemlidir50, 

3- Adli yardım: Ombudsman, haklı gördüğü bir başvuru için elindeki 

tüm olanakları kullanmasına rağmen yönetimi ikna edememiş ise, şikayet- 

çiye adli yardım sağlama olanağına sahip olmalıdır. Bu yardım yolu aynı 

zamanda vatandaş ve idare nezdinde, Ombudsmanın etkisiz bir kurum ol- 

duğu inancını yıkmaya da yardımcı olur. Bir taraftan idare, dava tehdidiyle 

karşı karşıya kalmaktansa Ombudsmanın kararını uygulamayı tercih edecek, 

diğer taraftan vatandaş ise, Ombudsmana başvurmasının hiçbir sonuç do- 

ğurmayacak olsa bile, en azından kendisine bir adli yardım olanağı kazandı- 
racağı düşüncesiyle kurumu daha fazla önemseyecektir9!. Bu durum hem 

Ombudsmanın etkinliğini arttırmak, hem de devletin kendi içerisindeki bir 

organ vasıtasıyla yurttaşlarını yine kendi içerisindeki bir başka organa karşı 

korumak için hiçbir fedakarlıktan kaçınmayacağını göstermesi ve dolayısıyla 

hukuk devleti idealine ulaşmak için elinden geleni yapan bir devlet olduğunu 

kanıtlaması açısından son derece önemlidir5?. 

I. OMBUDSMANIN DEMOKRATİK HUKUK DEVLETİNE 

SAĞLAYABİLECEĞİ KATKILAR 

18.yy.'da İsveç gibi küçük bir ülkede, ülke içerisinde kendisinin temsil- 

cisi konumunda bulunan memurları denetlemek arzusuyla hareket eden bir 

kralın ve onun sadık, dürüst ve yetenekli yardımcısının geliştirdikleri bir 

kurumun, bugün hemen hemen tüm dünyaya yayılabilmesinin sırrı, hukuksal 

ve teknolojik gelişmelere çok rahat adapte olabilmesidir. Kurum, 

krallıklardan temsili demokratik rejimlere, oradan da katılımcı demokrasiyi 

yerleştirmeye çalışan rejimlere uyum sağlayarak, mevcut yapıları ileriye 

götürmek için bir motor görevini görmüştür. Günümüzde demokratik hukuk 

devletlerinde, özellikle sosyal devlet ilkesinin anayasalarda yerini almasıyla, 

idarenin görevleri, yetkileri artmıştır. Temsili demokrasinin halkla iletişim 

kurma yöntemleri günden güne yetersiz kalmış ve halkın yönetime katılımını 

kolaylaştıracak, en azından halk ile idare arasındaki ilişkileri iyileştirecek 

kurum ve yöntemlere gereksinim duyulmuştur. İşte Ombudsman, köklerini 

yıllar öncesinde bulan fakat günümüze de kolayca uyarlanabilen yapısıyla, 

demokratik hukuk devletinin sorunlarının en azından bir kısmına çözümler 

50 BABÜROĞULU, s.13 

51 HOLM, 5.17,19. 
52 ERHURMAN, Ombudsman, .98.
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iiretebilme potansiyelini tagimaktadirS3. Ombudsmanin demokratik hukuk 

devletine çeşitli konularda katkısı s6z konusudur. 

A, Egitici Katkı 

Ombudsman, kendisine başvuran yurttaşlara sorunları ile ilgili hızlı ve 

doyurucu bilgi aktarmak, sorunların giderilmesi için harekete geçmeyen 

yurttaşları bilgilendirerek harekete geçirmek veya en kötü olasılıkla onlar 

adına re'sen harekete geçmek suretiyle demokratik hukuk devletinin bu 

alandaki eksikliklerinin giderilmesine katkıda bulunabilecek bir yapıya sa- 

hiptir. Ombudsman kurumu, hukukçularla, çeşitli konulardaki uzmanları 

bünyesinde bir arada barındırması dolayısıyla, halkın çeşitli konularda bil- 
gilendirilmesi ve başvurularına doyurucu cevaplar alabilmeleri mümkün- 

dür54, 
Ombudsmanın eğitici etkisi sadece yurttaşların haklı oldukları durum- 

larda değil, haksız ve yersiz başvuruda bulunmaları durumunda da söz konu- 

sudur. Ombudsman her başvuru ile tek tek ilgilenir. Haksız ve yersiz başvu- 

ruda bulunan yurttaşları, neden haksız oldukları konusunda veya sikayet 
denetim alanı dışında ise aslında nereye, başka ne gibi yollara başvurmaları 

gerektiği konusunda bilgilendirmek suretiyle eğitici etkiye sahiptirS3. 

Ombudsmanın vatandaşı bilgilendirme, yönlendirme işlevini kitle ileti- 

şim organları aracılığıyla yerine getirmesi durumunda yaygın bir yurttaşlık 
eğitimini yerine getirmesi sz konusudur56. 

Ombudsman, yurttaşların idareyle ilgili sikayetlerini devlete iletebilme- 

leri agisinda son derece islevsel olan yeni bir olanak sunmak suretiyle, katı- 

lımcı demokrasi ideali agisindan da önemli bir agihm saglamaktadir. Yurt- 
taslar bir yandan gikayetleri aracilifiyla kamu ydnetiminde iyilestirmeler 

yapilmasini saglayarak, bir yandan da hukuka aykırı olan veya yerinde ol- 

mayan eylem ve iglemlerin kendilerinin veya sonuglarinin hukuk aleminden 

silinmesini saglayarak devlet yonetimine katilmaktadir, Bunun getirecegi, 

yaratacağı moral deger de gok önemlidir57, 

53 ERHURMAN, Ombudsman, 5.99. 
54 LETOWSKA, Human, 5.58 vd. 
55 BABUROGULU, s.13 
56 ERHURMAN, Ombudsman, 5.99. 
57 ERHURMAN, Ombudsman, 5.102.
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B. Kamu Yönetiminin fyilestirilmesi Konusundaki Katkıları 

Ombudsmanin idare tizerindeki etkilerini, önleyici ve caydırıcı etkiler 

olarak ikiye aymrmak mimkiindir. Ombudsmamn  önleyici  etkisi, 

Ombudsman tarafindan sıkı bir denetime tabi tutulacaginin bilincinde olan 

idarenin eylem ve islemlerinde daha dikkatli davranmas: seklinde ortaya 

çıkar. Ombudsmanın caydırıcı etkisi ise, hukuka aykırı eylem ve islem yap- 

mak niyetinde olan kamu gorevlilerinin, yakalanmak endigesiyle bu niyetle- 

rinden vazgegmeleri geklinde ortaya çıkmaktadır ki bu etkiler, kamu yoneti- 

minin iyilestiritmesi yolunda önemli katkı saglar. Ayrica, kamu yénetiminin 

iyilestirilmesi, yogun bir sekilde sikayet edilen kamu kurumlan ile ilgili 

olarak, söz konusu kamu kurumlarimn gereksinim duyduklan yapisal ve 

yontemsel deBisikliklere iligkin Snerilerini igeren raporlar hazirlayabilir. 

Bunun yaninda, kamu ydnetiminin genelini ilgilendiren aksakliklarla ilgili 

öneriler de sunabilirS8. 

Ombudsmanin, belli bir idari kurulugla ilgili olarak gelen tüm sikayetle- 

rin genel bir degerlendirilmesini içeren raporlar ilgili kuruluşa iletmesi de, 

s6z konusu kurulusun kendi biinyesinde yapmasi gereken degigiklikleri 

gormesini sağlaması açısından yararlı olur’®. Bdylece idare de, yurttagla- 
nyla arasındaki sürtüşmeleri gorebilmenin yollarını yetkili bir ağızdan öğ- 

renme olanağına sahip olur. 

C.  İdari Yargı'ya Katkıları 

Ombudsman idari yargıya oranla daha caziptir. Ombudsmanın yönetsel 
yargıya göre daha cazip olmasının nedenlerini şöyle sıralamak mümkündür: 

Ombudsman yönetsel yargıya oranla daha ucuz bir yoldur. Ombudsman 
herhangi bir bedel ödenmeksizin harekete geçirilebilmektedir. Ombudsmanı 

harekete geçirme yöntemi yönetsel yargıyı harekete geçirme yönteminden 

çok daha basittir. Yönetsel yargı, Ombudsmana göre çok daha şekilcidir. Bu 

nedenle Ombudsmanı harekete geçirebilmek için bir avukata ve onun gerek- 
tireceği maddi yüke de gerek yoktur. Ombudsman idari yargıya oranla daha 

hızlı sonuç almabilecek bir yoldur. İdari yargı hukukilik denetimi ile sınırlı- 

dır, yerindelik denetimi yapamaz, fakat Ombudsman, yerindelik denetimi de 

yapabilir®0. 

58 ERHURMAN, Ombudsman Kurumu, s.344-347, 
59 ERHURMAN, Tufan, Dinyada ve KKTC’de Ombudsman, Lefkoşa, 1995, 527. 

(KKTC’de Ombudsman) c 

60 ERHURMAN, KKTC'de Ombudsman, 5.69.
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Yukarida ifade ettigimiz cazip ozellikleri ile Ombudsman kurumu ön de- 
netim benzeri bir islevi iistlenmek suretiyle idari yarginin yükünü hafiflet- 

mektedir. Ombudsmanin, kamu ydnetiminin iyilestirilmesi konusunda yapa- 

cağı katkilarla daha az uyusmazhk çıkmasını saglamasi idari yargının yii- 

künü azaltacak oncelikli katkidir, Ombudsman, diger taraftan da ortaya gik- 

mış olan uyuşmazlıkların yargı önüne gelmeden önce giderilmesini saglaya- 

rak gene idari yargının yükünü azaltıcı kattı sağlar. Ombudsman, ortaya çı- 

kan uyuşmazlıklarla ilgili olarak idari yargının dava yükünün azaltılmasına 

iki şekilde katkı sağlar. Birincisi idareyle ilgilidir: idarenin bir haksızlığa yol 

açması durumunda, hukuka aykırı eylem veya işlemde bulunan idareyi, iş- 

lemini geri almaya veya eylemden doğan zararı gidermeye ikna ederek 

uyuşmazlığı dava aşamasına gelmeden çözümler, giderir. İkincisi vatandaşla 

ilgilidir: vatandaşın açıkça esastan yoksun, haksız ve yersiz başvuruda bu- 

lunması durumunda, vatandaşı neden haksız oldukları konusunda bilgilendi- 

Tip, idari yargıda dava açmalarının zaman ve para kaybı olduğuna ikna edip, 
dava aşamasına gitmelerini engelleyerek idari yargının yükünü hafifleterek 
katkıda bulunur. Diğer yandan da vatandaşın yargı yolu dışında başka bir 

şekilde giderilmesi mümkün olan şikayetini yargı önüne götürmesine engel 

olarak yönetsel yargının dava yükünün azalmasına katkıda bulunur$!, 

Ombudsmanın idari yargının dava yükünü hafifletebilmesi için 

Ombudsmana müracaatın teşvik edilmesi gerekir. Özellikle idari yargı açı- 

sından gerekli teşvik, Ombudsmana başvurunun idari yargıda dava açma 

süresini durdurmasıdır. Aksi takdirde Ombudsman, yurttaşların hak arama 

özgürlüklerini ortadan kaldıracak bir tuzak olmaktan başka bir işleve sahip 

olamayacak ve idari yargının dava yükünün azaltılması da mümkün olmaya- 

caktır52, 

SONUÇ 
Ombudsman kurumu, kamu yönetiminin ve idarenin işlem ve eylemleri- 

nin yasalara, mahkeme kararlarına ve hukuka uygunluğunu denetleyerek, 

insan hak ve özgürlüklerinin idare karşısında korunması konusunda önemli 

bir işlev görmektedir. Ombudsman kurumu yaptığı çalışmalarla bir yandan 

insan haklarının korunmasına ve bunun yanında insanların, haklarından ha- 

berdar olarak haklarını aramalarına katkıda bulunurken, diğer yandan da 

katılımcı demokrasi idealinin gerçekleşmesi ile hukuk devleti ilkesinin ger- 

çekleşmesine katkıda bulunmaktadır. 

6! ERHÜRMAN, Ombudsman, s.101. \\ 
62 ERHURMAN, Ombudsman, s.101.
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Ombudsman adinda bir kurum olusturmakla hukuk devleti idealine 

ulasmak konusundaki tiim sikintilarin bir çırpıda aşılmış olacagim diisiinmek 

son derece sakıncalıdır. Ancak son derece iyi düşünülmüş, yaygm bir sekilde 

tartışılmış ve kurulacağı iilkenin gereksinimlerine göre diizenlenmis bir 

Ombudsman kurumu, gergek anlamda hukuk devleti idealine yaklaşılmasına 

hizmet edebilecektir. 

Ombudsmanin etkisini abartmamakta yarar vardir. Ombudsman, hukuk 

devletinde idari yarginin yerini alabilecek bir kurum olarak degil ancak ona 

destek olabilecek, onun dava yükünü azaltarak onun daha iyi ¢aligmasma 

yardımcı olabilecek bir kurum olarak düşünülmelidir. Idari yargı diin oldugu 

gibi bugiin de hukuk devleti idealine ulasmada en önemli arag clmaya devam 

etmektedir. 

Yukarida da görüldüğü gibi, Tirk Devlet Idaresi sisteminde 
Ombudsmanvari gorevler iistlenmis bir çok kontrol mekanizmas: zaten var- 

dir. Onemli olan bu mekanizmalarin verimli isleyip islemedigi ve etkili olup 

olmadigidir. Meclis iiyeleri tarafindan yürütülen sorusturmalarin politik et- 

kilerden tamamen bagimsiz oldugu sGylenebilir mi? Veya Meclise gelen het 

dilekge ile tek tek ilgilenildiginin iddia edilmesi miimkiin müdür? Kamu 

kurumlarindaki verimsiz isleyis, kargilagilan biirokratik engeller artik olagan 

kargilanmakta, bir çok insan sikayet etme geregini bile duymamaktadir. 

Çünkü gikayet etse bile herhangi bir diizelme olamayacagm bilmektedir. 

İdari denetim tam anlamiyla yapilabilmekte midir? İdari denetim organlan 

etkin midir? Fonksiyonel midir? Yargı kararlanmin gerekleri yerine getiril- 

mekte midir? Yargı kararlarini uygulamayan idare ve kamu gorevlisinin 

sorumlulukları iglemekte midir? Gergekten Ombudsman kurumundan bekle- 

nen faydayı saglayabilmek için, tüm kurum. ve kuruluslanyla isleyen bir 

demokrasiye sahip olmak gerekir. Aksi takdirde kurulacak Ombudsman 

kurumu da gdstermelik bir yapiya déniisecektir. 

Tiirkiye’de, Ombudsman kurumu igin bir tasanm siireci başlatılmalı ve 

su sorulara cevap aranmalidir; 

Tiirkiye’de Ombudsman kurumu olsa idi nası! bir Ombudsman kurumu 

olurdu? Oy birligi ile Meclis mi segerdi; yoksa cumhurbaşkanı veya meclis 

bagkam mı atardi? Meclisin seçtiği veya cumhurbaşkanının atadığı 

Ombudsman  politik tarafsızlığını muhafaza edebilir miydi? Kimler 

Ombudsman olabilirdi? Devlet seviyesinde bir tane Ombudsman mı olurdu; 

yoksa her gehrin kendine &zel bir sehir Ombudsmam mı olurdu? 

Ombudsman kurumunun gérev alani ne kadar genis olurdu? Ombudsman 

kurumunun denetim kapsamına kimler girerdi? Bakanlar ve dokunulmazlik- 

ları olan milletvekilleri de denetlenebilir miydi? Meclis Ombudsmaninin
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yanı sira, tiiketici Ombudsmani, ¢ocuk Ombudsmani gibi hitkiimet veya 

Danıştay tarafindan atanan Ombudsmanlar da olur muydu? Ombudsmana 

kanuni takip baglatma yetkisi verilir miydi? Ombudsmana miiracaatta ne gibi 

kriterler aranird1? Bu sorulardan hareketle, yeterince tartigilmus, iizerinde 

düşünülmüş bir ombudsman kurumunun hukuk devleti olma yolunda katki- 

lar saglayabilecegini sdyleyebiliriz.


